



**UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

Comune di Zola Predosa - Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di realizzazione di sottopasso ferroviario ciclopedonale in via Ippolito Nievo CUP C31B20000030004 - CIG 952247749C - CUI I01041340371202100001 – appalto fondi PNRR

Acquisiti i pareri dei Responsabili Unici del Procedimento degli Enti committenti si forniscono i seguenti chiarimenti:

QUESITO N. 1

Buongiorno, si chiede se la relazione di genere di cui al punto C.9 del bando di gara (per imprese al di sotto dei 50 dipendenti) deve essere inviata entro 6 mesi dalla conclusione del contratto solo dall'operatore economico che si è aggiudicato l'appalto (come richiesto da altri enti vedi ad esempio Unione Reno Galliera) oppure da tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla Procedura Negoziata? nel caso debba essere presentata da tutti i partecipanti, ci sarà una comunicazione dell'Ente per far conoscere la data di conclusione del contratto? Rimane certa in fase di gara la dichiarazione di impegno.

RISPOSTA N. 1

Al fine della partecipazione alla procedura di gara i concorrenti imprese con meno di 50 dipendenti dovranno presentare una dichiarazione di impegno come specificato negli atti di gara e nel modello di dichiarazioni integrative.

QUESITO N. 2

Buongiorno, chiedo gentilmente 2 informazioni.

1) Per quanto riguarda la dichiarazione di un Istituto bancario/ assicurativo che si impegna a rilasciare garanzia definitiva in favore del Comune di ZOLA PREDOSA, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, potremmo avere dei problemi da parte dell'Assicurazione a redigere la dichiarazione.

Tale documento può essere sostituito da POLIZZA FIDEIUSSORIA PROVVISORIA ?

2) Per quanto riguarda copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile, è la prima volta che in una gara viene chiesto e sono praticamente inesperta per questo documento, la nostra ditta ha un numero di dipendenti nettamente inferiore a 50 dipendenti. Siamo comunque obbligati a esibire tale documento?

RISPOSTA N. 2

1) L'art. 93 comma 8 prevede che l'offerta sia corredata, a pena di esclusione, dall'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto qualora l'offerente risultasse affidatario. Questo comma non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai loro raggruppamenti. Per cui se l'azienda è una microimpresa oppure una piccola, media impresa non è obbligata. In caso contrario deve produrre l'impegno del fideiussore alla garanzia definitiva.

2) Si veda risposta al quesito precedente

Il Responsabile del procedimento
Dott. Roberto Costa